¶ Ad secundū aero dī, quia peccata contra præcepta pri- mæ tabulae sunt ex suo genere graviora peccatis contra secun- dum tabulam: leo con- editur, quia violatio cultus diuinū est gravius simpliciter quām homicidium, quamvis hoc sit magis noc- iūm: sicut etiam per iurium iocorum est gravis homicidio.

¶ In eodem art. nota, quod aliud est loqui de peccante, & aliud talis peccante, ut p[ro]p[ter]e: & quod author dicit quia peccatum gulae ex parte peccantis alleatur & non dicit quia ex parte talis, vel talis peccantis alleatur. Unde probat quod dicit ex communib[us] omni peccanti in gula, si ex necessitate cibi, & difficultate differen- tiā. Et ex hoc auctoritate solut[us] obiecta ex parte talis, vel talis peccantis in gula in calu &c. Non enim sunt contra præ- sentem doctrinam formiter intellectam.

¶ In eodem art. 3. eiusdem 14. quæst. in response ad tertium, dubium occurrit circa hoc, quia noxumentum corporis ex gula per accidens se habet ad gulum, & non directe pertinet ad gulae gravitatem. Et est ratio dubii, quia opposita conditionibus requisitus ad uirtutem aliquam spectat directe ad unum oppo- situm illi virtutis: sed communioratio cibi ad satiatem & bona habitudinem spectat ad temperantiam, ut pater in 3. Eth. & supradictis ergo incommodaturatio cibi ad sanitatem ex gula de- lectione spectat ad gulum per se, & non per accidens.

Seconda secundū S. Thomaz. XX 2. Ad

F Ad hoc dicitur, quod quia necessitas humanae vita, sanitatis, & huiusmodi, non est nisi temperantia, ut in questione de temperantia, artic. & ad primum paret, sed rerum quibus temperantia iniuria deo modificatio in ordine ad sanitatem, & ad facultates, & huiusmodi, non per se & proxime spectat ad temperantiam, sed mediocritatem, sed alijs virtutibus, uel quasi virtutibus.

Pro quanto namque liberalitas sumptuosa deinceps temperantia, temperatus modum in ordine ad facultates ferunt. Et pro quanto naturalis amor fui ordinatus cooperatur temperantia, temperatus modum in ordine ad facultates ferunt.

G **P** 2 Prat. causa in quolibet genere est potior, sed gula uis est causa aliorum peccatorum, quia super illud Psal. 135. Qui percussit Aegyptum cum primogenitis eorum, dicit * glo. Luxuria, concupiscentia, superbia, sunt ea quae ueteris generat, ergo gula est grauisimum peccatorum.

T 3 Prgt. Post Deum ho debet scipsum maxime diligere, ut supra habens est, sed per uitium gule ho infert sibi ipsi nocumen. dñ. n. Eccl. 37. Propter crapulam multi obierunt, ergo gula est maximus peccator, ad minus per peccata quae sunt contra Deum.

S ED CONTRA est, quod vitia carnales, inter quae cōputatur gula, sunt minoris culpa.

R ESPON. Dicendum, quod grauitas aliquius peccati potest tripliciter considerari. Primo quidem & principaliter secundum materiam, in qua peccatur. Et secundum hoc peccata, quae sunt circa res divinas, sunt maxima: unde est hoc uitium gula non est maximum. Est enim circa ea quae ad sufficienciam corporis spectant. Secundo autem ex parte peccantis. Et secundum hoc peccatum gula magis alleviatur quam aggrauetur, tum propter necessitatem assumptionis ciborum, tum et pro difficultatem discernendi, & moderandi id quod in talibus conuenit. Tertio vero modo ex parte effectus consequentis. Et secundum hoc uitium gula habet quandam magnitudinem, in quantum ex ea occasionantur diuersa peccata.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illa poena referuntur magis ad hoc versu.

Super Questionis centesima quadragesimadecima Articulum quartum.

IN articulo, ceterisdem 148. q. dubia multa ex Martino in codicem tractari in questi. 1. de gula occurunt. Primum est circa sufficientiam quoniam speciem gula a signatarum in litera. Augur siquidem directe contra impliciter. Primo, quia mens cibo prohibito, p. ita, carnis in die ueneris, peccat peccato gula, & tamen secundum nullam istarum specierum, ergo. Minor probatur inducitur. Secundo, Comedens pluri: quam debet, puta, in die uenit, uel quam honestum sit, peccat peccato gula;

F & tamen nulla dictarum so ciem exp ductum. Tertio, Sunt enim cibum conserpi animi, uel corporis, peccata, possunt dictarum specierum, & go. Minor probatur in dicta opinionem. & arguit, Quod

Vitia quae sunt consecuta ex gloria, uel ad gula radicem, quod adaptam gulam. Nam primus homo expulsi est de paradiiso propter peccatum ex qua procedit ad aliud gula. Diluminum autem, & post Sodomorum sunt inducta propter peccata luxuria precepsita ex gula occisionata.

AD IV. dicendum, quod ratione procedit ex parte peccatorum quae ex gula oriuntur. Non autem oportet quod causa sit potest, nisi in causis per se. Gula autem non est causa illorum uinciorum per se, sed quali per accidentem, & per occasionem.

AD III. dicendum, quod gulosus non intendit suo corpori cumentum inferre, sed in cibis delectari. Si autem nocumenum corporis sequatur, hoc est per accidentem: unde hoc non directe pertinet ad grauitatem gulae, cuius culpa tamen aggreditur, si quis corporale detractionem incurrit propter immoderatum cibi assumptiōnem.

ARTICULVS IIII.

Vtrum conuenienter species gula & stinginganum secundum has quinque conditores proprie, laute, & misericordie, ardente, studiose.

I **A**D QUARTVM sic procedit. Vtq. inconvenienter species gula distinguuntur a Gregorio, qui, o. Moral. * dicit. Quinque modis nos gulae uirum tenet. Aliando namque indiget tempora preuent: aliquando laudato cibos querit: aliquando que sumenda sunt, preparari: curatus appetit: aliquando in ipsa quantitate sumendi, mensura refectio excedit: aliquando ipso cibū imminicē debet: aliquis peccat. Et continentur ad hoc versu.

K est dubiū, & tamen tamquam in dicto tecendis probatur: quia quo ad libenter agit, uel quia pretiosi sunt cib, vel carnis unuerbaler, ut carnes humanas, & non carnem quadrupedum. **T**ertium cib. quod una species gula attingit, cib. dum concipiuntur cib. acutus, ministrat ly, studiose. Contra. Hoc mensura qualitate, et dubiū, probatur: quia nimis aetrare procurant ut morsu & non regrediantur. **Q**uartum est, quod inordinatum cib. duplicitate, & cibis ex parte temperante. **Q**uinimum est, quod ex parte modestria. Hac, inquit, dubiū non est dubiū, sed dubius modis sit inordinata sumptus.